[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                               «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
от «15» апреля 2022 г                                                                                          № 276
О внесении изменений в Решение Совета муниципального района «Читинский район» № 452 от 28.12.2021 года «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2022 год и плановый период на 2023 и 2024 годов»

            Рассмотрев представленные администрацией муниципального района «Читинский район» предложения о внесении изменений в бюджет муниципального района на 2021 год, в соответствии с Уставом муниципального района «Читинский район»,  статьями 23, 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район», утверждённом Решением Совета муниципального района «Читинский район» № 127 от 05.12.2019 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район», Совет муниципального района «Читинский район» решил:

     Внести в Решение Читинского районного Совета № 452 от 28.12.2021 года «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2022 год и плановый период на 2023 и 2024 годов», следующие изменения:

     1. В статье 1 пункт 1 читать в следующей редакции:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Читинский район» на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета района в сумме 2 238 002,90 тыс. рублей, в том числе безвозмездные перечисления в сумме 1 788 718,97 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета района в сумме 2 251 609,40 тыс. рублей;

3) размер дефицита бюджета района в сумме 12636,6 тыс. рублей.

     2. В статье 2 пункт 2 читать в следующей редакции:
2.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального района «Читинский район» - органов местного самоуправления муниципального района «Читинский район», муниципальных учреждений Читинского района, утвержденный приложением №2, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

     3. Статью 3 читать в следующей редакции:
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Читинский район», утвержденный приложением №5, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
     4. В статье 5 пункт 1 читать в следующей редакции:
1.  Утвердить доходы бюджета муниципального района «Читинский район» на 2022 год в сумме 2 238 002,90 тыс.рублей по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации, в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы, в сумме 1 788 718,97 тыс. рублей с распределением по формам межбюджетных трансфертов, утвержденный приложением №7, согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
     5. Статью 6 читать в следующей редакции:
1. Pаспределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Читинский район» по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год, утвержденный приложением № 8, утвердить согласно приложения №4  к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно утвержденного приложения № 8.1.
2. Ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района «Читинский район» на 2022 год утвержденную приложением № 9, утвердить согласно приложения №5 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно утвержденного приложения № 9.1.
3. Общий объем бюджетных ассигнований на 2022 год, направляемых на
исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме 16541,40 тыс. рублей.

4. Размер резервного фонда администрации муниципального района «Читинский район» на 2022 год в сумме 3000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1000,0 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 1000,0 тыс. рублей.
5. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района «Читинский район» на 2022 год в сумме 47201,81 тыс. рублей (в том числе 7257,45 тыс.рублей софинансирование в рамках условий Соглашений), на 2023 год в сумме 45 796,0 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 45 796,0 тыс. рублей.
     6. Статью 7 читать в следующей редакции:
1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам городских и сельских поселений на 2022 год в сумме 115722,46 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 30 065,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 30 217,0 тыс. рублей.
2. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные ассигнования на предоставление дотаций:

1)  бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год в сумме 24 911,0 тыс. рублей с распределением, утвержденные согласно приложению № 10, на 2023 год в сумме 14 336,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 14 336,0 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 10.1 к Решению Совета муниципального района «Читинский район» №452 от 28 декабря 2021 года «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
2)  бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет передаваемой из краевого бюджета субвенции на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2022 год в сумме 9 741,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 11, на 2023 год в сумме 7 529,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7 681,0 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 11.1 к Решению Совета муниципального района «Читинский район» №452 от 28 декабря 2021 года «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
       3) бюджетам городских и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год в сумме 18 037,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 12, на 2023 год в сумме 8200,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 8 200,0 тыс.рублей с распределением согласно приложению № 12.1 к Решению Совета муниципального района «Читинский район» №452 от 28 декабря 2021 года «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
   4) распределение бюджетам городских и сельских поселений - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 2022г в сумме 1615,0 тыс. рублей утвердить приложением №16 согласно приложению №6 к настоящему Решению;

   5) распределение бюджетам сельских поселений - Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений на   осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (содержание мест захоронения) на 2022г в сумме 385,0 тыс. рублей утвердить приложением №17 согласно приложению №7 к настоящему Решению;

6) распределение бюджетам городских поселений субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды на 2022 год в сумме 16000,00 тыс. рублей утвердить приложением №18 согласно приложению №8 к настоящему Решению;
7) распределение бюджетам городских и сельских поселений - прочие межбюджетные трансферты,  передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений на   осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (отжиг сухой травы) на 2022 год в сумме 2074,8 тыс.рублей утвердить приложением №19  согласно приложения №9 к настоящему Решению;
8) распределение бюджетам сельских поселений - субсидии, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 50 тыс. человек на 2022 год в сумме 1829,6  тыс.рублей утвердить приложением №20  согласно приложения №10 к настоящему Решению;

9) распределение бюджетам городских поселений  - реализация мероприятий плана социального развития центров экономического роста Забайкальского края (иные межбюджетные трансферты  передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений  на 2022 год в сумме 27938,46 тыс.рублей утвердить приложением №21  согласно приложения №11 к настоящему Решению;

10) распределение бюджетам сельских поселений - Субсидии, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений на реализацию мероприятий Поддержка отрасли культуры в 2022 году в сумме 109,9 тыс. рублей утвердить приложением №22 согласно приложению №12 к настоящему Решению;

11) распределение бюджетам городских поселений - Субсидии, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений  на реализацию мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду в 2022 году в сумме 2265,6 тыс.рублей утвердить приложением №23  согласно приложения №13 к настоящему Решению;

12) распределение бюджетам сельских поселений  - субсидии, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений  на реализацию мероприятий Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 2022 году в сумме 10815,1 тыс.рублей утвердить приложением №24  согласно приложения №14 к настоящему Решению;
7. Данное решение Совета муниципального района «Читинский район» вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района

«Читинский район»
                                               В.Ю.Машуков